2. Quae dicuntur de Institutis saecularibus parum et offensivum videtur. Nam ponuntur sub auctoritate conferentiarum episcopalium ...¹¹ et de illorum opera tantum dicitur « utilis esse potest » ...¹² Cur sub auctoritate conferentiae? Ratio non videtur. Ordinarius loci sufficere posset. Secus ipse episcopus aliquam habens potestatem in Ecclesiam universam *paulatim*¹³ videtur in sua propria Ecclesia amittere imperium. Tandem dicere de aliquo Instituto quod « utilis esse potest » et ipsum Institutum depretiare est unum et idem. Et opera aselli cuiusdam vel cuiusdam canis utilis esse potest. Quodsi verbis attendimus, fere in omnibus schematibus passim dispersis admiratio succrescit. Instituta saecularia enim non semel definiuntur opera miranda, non sine inspiratione Divini Spiritus nostris temporibus surgentia.

Quibus omnibus perpensis, bonum videtur plura et meliora de Institutis saecularibus dicere quia reapse merentur. Et ex experientia loquor. Opportune, servata distinctione, loqui de illis possumus ubi de religiosis fit, vel fieri posset sermo ut in numero 15, quando de formatione communitatis christiana loquitur, et sequentia adiicere oporteret: « Christiani ad vitam ducantur pleniores secundum suam vocationem ita ut et inter eos habeat Deus sibi consecratos homines tum in saeculo tum in monasteriis viventes ».

Et nunc, optatum finale.

Sunt nationes plurimae technicis et peritis indigentes. Suntque in Ecclesia Dei plura millia studentium et peritorum in rebus civilibus et technicis. Quid si isti periti et technici, sub ductu Sanctae Sedis, quae habet suos repreäsentantes fere ubique terrarum quaeque posset pro istis efformare sectionem in ipsa Sacra Congregatione de Propaganda Fide, *quid si isti*¹⁴ mittantur ubi necessaria est ars et technica, ut per ipsos, qui Christum per baptismum induerunt, Ecclesia fiat praesens? Hoc esset verum iter fidei (italice « marcia delle fede »), cuius semitiae ut mundus et amor patent, et non moriuntur in aliqua platea cuiusdam civitatis nostra christiana.

Quidquid sit de hoc voto, extollatur saltem hoc in schemate pars iuvenum in cooperatione missionaria. Nam iuvenes facilius alliciuntur quam alii et de facto inter ipsos varii generis incepta pro missionibus florescunt. Insuper de medio eorum missionales vocaciones exspectandae sunt, etiam sacro ordine ornatae. Ac tandem educatio missionaria

initium sumere debet ubi revera futuri cives educantur, in iuventute scilicet.

Conclusio. Unde in cooperatione laicorum duas classes distingue oportet. Sunt enim laici sodales alicuius Instituti saecularis et laici soluti a quocumque Instituto, quorum alii directe missionarii vocari possent; et sunt qui in evangelizatione suam operam dant, mercedem non quaerentes praeter vitam aeternam, ut ita dicam; et alii, missionarii indirecti, si vultis, quorum merces in caelo et in terra ponitur, quia directe ad familiam et artem suam se devovent, in terra aliena vero, propter amorem Christi quem confitentur opere et ore. Sed omnes sunt missionarii, omnes sunt necessarii omnesque laudandi quia unusquisque prout receperat dat. Duxi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ locuturum nomine 77 Patrum. ² (pag. 27, linn. 31 ss.). ³ a) in terris iam christianis, laici ad evangelizationem cooperantur; cognitionem et amorem erga missiones fovendo in seipsis et in aliis; vocationes excitando in propria familia, in associationibus catholicis et in scholis; subsidia cuiusque generis offerendo; b) in terris missionum: in scholis doceant; res temporales gerant; in activitate paroeciali vel dioecesana collaborent; varias formas apostolatus laicorum instituant ut fideles novellarum Ecclesiarum quamprimum propriam partem in vita Ecclesiae assumere possint. ⁴ mortificationes. deest. ⁶ (lin. 6). ⁷ (lin. 13). ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ (pag. 27, lin. 25). ¹² (pag. 27, lin. 26). ¹³ ut pluries assertum est. ¹⁴ deest.

Alius textus traditus:

Venerabiles Patres, (sedentes, stantes et fugentes) patienter et me audite. Loqui debuisse nomine 77 Patrum praesertim ex America Latina, sed thesis mea, ita laudata et adprobata fuit ut audeam dicere me locuturum esse « ex sensu communi episcoporum ». Ad rem!

In toto schemate nostro, quando sermo fit de Auctoritate Ecclesiastica in territorio missionis, nec verbum quidem invenitur de illis — inquam! et parcite mihi et verbo! — qui vocari possent « semi-Episcopi » vel « quasi-Episcopi » vel « ad instar Episcopi » quique, sub diversa luce considerati, modo videntur « accidentia sine substantia » et modo « substantia sine accidentibus » et in utroque casu « miraculum »! Loquor, ut bene intellexistis, de praefectis apostolicis, de vicariis apostolicis, de praelatis nullius quorum substantia potius in illo « nullius » invenitur quam in « praelatis » et de ceteris omnibus — si quos invenire potestis — similiter potestatem habentibus at sine charactere episcopali.

En ergo prior propositio: *Auctoritas Ecclesiastica, in territorio missionis, sit episcopus, nomine et re!*

Rationes plurimae ad hoc suadent

a) S. Scriptura nihil aperte dicit; tamen legentibus offert proxim apostolorum, qui Ecclesiae novaे episcopum et non praelatum, ut patrem et pastorem, proponebant!

b) Traditio, per plura saecula, penitus ignoravit praelatos et alios diversos gradus potestatis in Ecclesia praeter illos qui ex sacro Ordine proveniunt.

c) Ratio suadet, in aedificatione cuiusvis aedificii, a fundamentis incipi, et fundamentum Ecclesiae particularis est episcopus!

Ecclesia nostra nec simpliciter episcopaliana nec pure presbyteriana est; sed episcopum et presbyterum (in unum) amplectit quorum prior, uti apostolorum successor, est sacerdos magnus; alter vero « cooperator secundi ordinis »: sed quomodo cooperatur sine cooperato?... Forsan — ut auditum est — paupertas loci et inopia incolarum dedecent decori episcopi?... Sed episcopatus, ut in Concilio dictum est, est officium servitii, non honoris! Ergo nulla difficultas ex hoc capite!

Sed ratio potissima haec est: sacramenta egentibus sunt suppeditanda: et quis plus eget sacramento Ordinis quam isti « quasi-Episcopi », qui — relate ad ceteros Ordinarios locorum — in difficiliori versantur conditione tum cleri, tum populi immo et loci et mediorum!

Insuper, episcopus pater est; praelatus, est ad instar episcopi ergo est etiam ad instar patris, seu putativus ut dicitur et ipsi certe non competit illa sancta foecunditas per quam generat filios et mystico connubio cum Ecclesia, quae sponsa non est sua: ad summum posset legitime educare, non vero generare — secus illegitimos generaret — et hoc videtur absurdum quamvis argumentatio sit ex analogia tantum!

Denique, si in initio Concilii nostri, ad dirimendam quaestionem honoris, ss. mus Dominus Papa Ioannes XXIII omnes cardinales assumpsit in ordine episcoporum, a fortiori isti « quasi episcopi » vocandi sunt episcoporum collegium!

Et hoc necessarium videtur pariter, ne isti praelati in consideratione eorum fidelium minuantur, neque fiant ostentatores potestatis quam non habent quia, ut dictum est et pluries in constitutione dogmatica *de Ecclesia*: « unica potestas in Ecclesia ex s. Ordine provenit.

Secus, religiosi, practice, amplius non sunt quia ab Apostolica Sede assumpti; diocesani non sunt; episcopi non sunt; quid ergo sunt?...

Sed ad secundam propositionem transeamus! *Auctoritas ecclesiastica, in territorio missionis, sit episcopus residentialis et non titularis!*

Nihil dico de institutione episcopi titularis « ut sic »; quae institutio penitus ignoratur in Scriptura et modo tolerata modo reprobata fuit etiam in Conciliis. Sufficiant verba illa celeberrima cardinalis Lotharingi in aula tridentina sonantia: « Deleantur istae larvae de Ecclesia Dei »! Dicam tantummodo de maxima convenientia ut episcopus missionarius habeat suum titulum ubi sedet; titulus et sedes, reapse sunt unum et idem et isti « non residentialis » inter quos et ego novissimus, in ipso nomine signum contradictionis ostendunt; nam veri titulares sunt qui sedem habent; ceteri minime!

Per titulum, denique, episcopus fit pastor illorum quorum cura alteri committitur et ipse suos non curat nec curare debet. Iam citatus card. Lotharingus affirmabat: « mentiuntur Spiritui Sancto, quia promittunt se ituros ad praedicandum populo suo cum contrarium in animo statuerint! ». Et revera, ego v. g., episcopus Thunigabensis factus, episcopus sum Turcarum gentium in Africa Septentrionali et non sum episcopus turcarum gentium quas plurimas in ditione mea praelatitia, in amplissima silva brasiliensi, invenio. Sed tum in praelatitiis, tum in vicariatis et praefecturis apostolicis, multi sunt christiani, immo in aliquibus tantummodo christiani habentur; et cur isti suum episcopum non merentur?

Addendum denique est quod nemo ponit fundamenta alicuius aedificii (et episcopus est unicum fundamentum particularis Ecclesiae) longe a reliquis partibus ipsius aedificii: e. g., inter meam praelaturam et meam sedem titularem plus quam decem milia chilometrorum intercedunt; quomodo et ubi firmantur ceterae partes aedificii ecclesiae meae?... Scio analogias non esse semper in omnibus urgendas, sed veritas manet et haec est: in missione clerici habentur sine episcopo; grex habetur sine pastore; quod manifeste est contra Scripturam, Traditionem et rationem!

Votum denique exprimo et concludo: Concilio nostro finis convenienter impuneretur per consacrationem episcopalem illorum qui « ad instar episcopi » regunt aliquam Ecclesiam et interfuerunt Concilio; erit mirabile sacramentum unitatis, catholicitatis, apostolicitatis et vitae Ecclesiae in mundo huius temporis.

* * *

Animadversiones generales:

1. Cum dicatur Ecclesia esse, natura sua, missionaria, bonum mihi esse vietatur aliquid, etsi parum, dicere: *a)* de missionibus in antiqua oeconomia salutis (ecclesia ab Abel iusto!...); *b)* de activitate miss. Eccl. catholicae, sub luce historica.

2. Saepe saepius inveniuntur formulae indefinitae; e. g.: fiat, suscitetur, excitetur et similia; at nos non sumus Aeterni Patres licet Venerabiles simus; ergo nobis non sufficit dicere fiat ut res reapere fiant!

3. Fere in omni tractatione inveniuntur notiones sociologiae; tamen memorare iuvabit agi de sociologia christiana et non de quavis sociologia; ergo vivissima debet esse notio tum originalis peccati, tum Redemptionis operis!

4. Quando sermo fit de Ordine episcoporum et de coetu Apostolorum, verba non debent ansam praebere interpretationi quae limites iam positos tum in schemate de Ecclesia tum in schemate de pastorali episcoporum munere transponunt; immo, in quantum possible, iisdem verbis utantur!

5. Una cum notione de necessitate missionis clare exponatur ratio propter quam homines necessario (... qui non crediderit condemnabitur! dixit Iesus) debent accipere Evangelium. Hoc videtur necessarium, praesertim post confusionem ortam et certo surrecturam cum schemate de libertate religiosa.

Pag. 5, al. 3: « mandato sui Fundatoris oboediens ». Supprimatur virgula antecedens hanc orationem et vox « oboediens », hoc modo: « Ecclesia ex intimis propriae catholicitatis exigentiis et mandato sui Fundatoris, Evangelium ad omnes homines afferre contendit ». *Ratio:* claritas, ut fontes activitatis missionalis Ecclesiae bene appareant, scilicet: 1) sua ipsa natura; 2) mandatum Christi. Mandatum Christi, uti prostat, est « incisum » et non ponitur in aequali luce ac natura Ecclesiae.

Pag. 5, al. 8: « in praesenti novo ordine rerum... ». Aut auferatur aut dicatur « etiam in praesenti novo rerum ordine... ». *Ratio:* quia Deus semper ad unitatem universos, immo universa vocavit uti pulcherrime asseritur in n. 2 nostri schematis, independenter a quocumque ordine rerum.

Pag. 5, al. 12: « Sancta Synodus ». Dicatur: « Haec Sacrosancta Vat. II Synodus », vel aliquid simile. *Ratio:* claritas et traditio! Ut subiectum sit bene definitum (claritas) et ut servetur dictio (traditio) in Ecclesia iam consecrata;

terminus enim clarus et definitivus non debet praeteriri quia est acquisitio humanae mentis omni laude digna.

Bonum mihi videtur, praesertim si attendatur ad illud schematis dogm. *de Ecclesia*: *Ecclesia est ab Abel iusto usque ad ultimum electum*, aliqua, etsi pauca, dicere de activitate missionali Ecclesiae ante adventum Domini nostri I. Christi, praesertim sub luce Amoris ad unitatem omnia, non modo omnes, attrahens, nunc per Patriarchas, nunc per Prophetas.

Bene pariter in luce ponatur existentia unici divini propositi quod per gradus evolvitur et ad perfectionem ductus est in persona et opere Christi. *Ratio* est evidens.

Al. 21: « originem ducunt ». Forsan, ratione claritatis et ne indocti ad errorem ducantur, melius est dicere uti dicebatur: procedere non originem ducere. Et ni fallor, in omnibus vel fere omnibus versionibus symboli fidei quod in missa invenitur, formula « procedere » fuit retenta — censeo — propter eamdem rationem!

Al. 21: « ex nimia et misericordi benignitate sua ». Vel supprimatur, vel ponatur post « creans ». *Ratio* primi: quia inutile (dicitur enim libere in al. seq.!) et aequivocum (posset referri ad processionem Filii et Spiritus Sancti). *Ratio* alteri: claritas.

Tamen notanda sunt vocabula dulciora istius orationis, quae verba plus quam aequo videntur: « misericordia, benignitas, liberalitas, gratiositas, bonitas ».

Pag. 6, al. 1-15. In hac pericope ubi pulcherrime evolvitur idea missionis Filii, invenitur — et sane dolendum est — confusio propter insufficientem determinationem subiecti grammaticalis, nam terminus « Deus » septies appetet et nec semper in eadem significatione, nam aliquando idem est ac Pater, aliquando Trinitatem significat et aliquando notionem generalissimam Dei quae habetur apud populos etiam incultos.

Pag. 6, al. 10. « Deus... manifeste intrare decrevit in historiam hominum ». Loco « manifeste » dicatur « directe ». *Ratio*: multae epiphaniae habentur etiam in V. T.! at non epiphaniae directae! Quod si verbum « directe » philosophicum videtur, dicatur « pleniori forma » vel similiter ad significandam activitatem divinam per tempora seu propositum Dei Patris in evolutione, a prima ad novissimam formam Ecclesiae quae ab Abel iusto usque ad ultimum electum pergit (cf. sch. dogm. *de Ecclesia*).

Pag. 6, al. 14. « ... ut qui omnia creavit, in seipso homine facto... ». Creatio et Redemptio uni Patri tributae videntur hoc modo; corrigatur! *Ratio*: subiecta grammaticalia non bene distinguuntur: a) qui omnia creavit (Pater); b) in seipso homine facto (Filius)!

Pag. 6, al. 9. « ... eosque peccatores »: auferatur! *Ratio*: parum dicit et fere non est ad rem. Ad summum, meo iudicio, dicendum esset hoc modo: inter homines peccatores (vel praevaricatores); sed superfluum videtur propter ea quae dicuntur in al. 11.

Pag. 6, al. 17: « corporaliter ». Auferatur! *Ratio*: est explicatio doctrinalis sat difficilis et rudiores praesertim parum intelligere possunt de hac re; insuper de divinitate Christi nullum dubium oriri potest cum verba illa « Cum Deus sit, in ipso inhabitat plenitudo divinitatis » sint clarissima.

Pag. 6, al. 18: « secundum autem humanam naturam... », dicatur: « homo

cum sit... ». *Ratio*: parallelismus cum al. 17 ubi oratio sumit exordium per verba: « cum Deus sit... ».

Pag. 6, al. 1-44. Pronomina quae ad Christum referuntur, et plura sunt hac in pagina (« sibi, eo, illum... »), modo veniunt litteris crassis (« maiuscole ») modo litteris parvis (« minuscole »).

Bonum mihi videtur ponere in omnibus casibus uniformitatem et nescio si hoc contigit etiam aliis in paginis; quo in casu, revisio generalis fiat.

Pag. 6, al. 25: « hinc SS. Patres... ». Auferatur vel in fine ponatur post al. 33. *Ratio*: ad summum esset bona conclusio orationis, sed ubi invenitur hodie, nihil concludit et non bene unitur ad ea quae dicuntur in prioribus alineis.

Pag. 6, al. 20-33. Propter rationes logicae grammaticalis et rationalis, aliam darem dispositionem propositionibus hoc in periodo contentis, et unam, uti superfluum, immo inutilem, auferrem. Hoc modo:

- 1) Itaque per vias verae Incarnationis... faceret;
- 2) Assumpsit *enim* integrum humanam naturam... absque tamen peccato;
- 3) *At* Filius Hominis non venit ut Sibi ministraretur, sed... id est pro omnibus;
- 4) de Seipso enim dixit Christus: « Spiritus Domini... ». Propositio auferranda: « quem Pater sanctificavit et misit in mundum ». *Ratio*: a) iam dictum est et pluries, verbis aequivalentibus; b) citatio verborum Christi meliori in luce ponuntur, nam directe ad subiectum referuntur.

Pag. 6, al. 34-44. Ter apparet vox « semel » et non semper in eadem significacione; ideo ratio grammaticalis expostulat revisionem.

Insuper, plura pluries a Christo fuerunt declarata; ideo si tantum quae semel ab Ipso praedicata praedicanda essent, haec certissime non essent!

Pag. 6, al. 37. Ne rudi confusionem faciant, forsan vox « assumeretur », etsi biblica, esset sublonda et eius loco ponenda « ascenderet » quae vox pariter biblica est et clarior!

Pag. 7, al. 2: « a Patre ». Auferatur! *Ratio*: ne aliquis dicat tantummodo a Patre procedere Spiritum, et Conciliares indulgere sententiae Orthodoxae Ecclesiae (quaestio de Filioque).

Pag. 7, al. 3 et 4: « vel... vel »: auferantur hae particulae. *Ratio*: ne videantur modi separati et separandi missionis Spiritus.

Modus propositus: « ... ad sese dilatandam moveret, quasi anima, ecclesiastica instituta vivificando vel quasi animum quo ipse Christus actus fuerat, in cordibus instillando ».

Pag. 7, al. 14: « procul dubio etc. »: exordium hoc, mihi videtur redditum ad priores gressus, et non invenio evolutionem sed involutionem periodi.

Pag. 7, al. 15 et ss.: si regressus desideratur, cur non ponitur pulcherrima citatio leonina quae claritate et concinnitate praelucet?...

Pag. 7, al. 17-21: bonum esset semper memorare quae scripta sunt in schemate dogmatico *de Ecclesia* et in schemate *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia*, ne Ecclesia nostra nimis Episcopaliana videatur! Formula ibi consecrata est « *cum, at sub* »!

Pag. 7, al. 23: « in Corpore ». Theologi bene intelligunt quod de mystico Christi Corpore hic fit sermo, at non omnes legentes erunt theologi!

Modus propositus: quando in eadem alinea loquitur de « Ecclesia tota », ali- quid dicatur de ipsius compositione his vel similibus verbis: « In exsequendo hoc Ecclesia tota, quae Christi mysticum Corpus est, et unumquodque membrum cooperatur secundum locum, officium et gratiam sibi proprium ».

Pag. 7, al. 23: « Missio ergo Ecclesiae », dicatur: « Haec ergo Missio Ecclesiae... ». *Ratio:* ut melius appareat nexus cum antecedenti affirmatione.

Pag. 7, al. 24: « mandato Christi oboediens et Spiritus Sancti caritate motus », dicatur: « Spiritus Sancti caritate motus et mandato Christi oboediens ». *Ratio:* impulsus Spiritus, necessarius est etiam in oboedientia quae Iesu debetur.

Pag. 7, al. 25: « hominibus vel gentibus », dicatur: « omnibus hominibus » vel « omnibus gentibus ». *Ratio:* « homines » et « gentes » idem significant!

Pag. 7, al. 25: « in Christum non creditibus », auferatur! *Ratio:* inutilis evadit si praesertim ponitur « omnibus gentibus » in eadem alinea!

Pag. 7, al. 26: « eos », si in priori alinea ponitur: « omnibus gentibus » po- natur hic « eas ». *Ratio* est evidens.

Pag. 7, al. 27: « ad finem... Christi ». Nescio quid ista verba significant et quid de hac re populus christianus intelligere possit. Forsan melius esset unire pro- positiones (ratione finis, iam eas unitas invenimus etiam grammaticae!) hoc vel simili modo: « ut eis, praedicatione, Sacramentis ceterisque gratiae instrumentis, via libera firma ac libera patefiat... » paucis omissis, ut videtur, verbis.

Pag. 7, al. 29: forsitan, cum hic non agatur « de Ecclesia » cumque de Ecclesia iam Concilium disseruerit, hae ultimae alineae in quibus Ecclesia definitur « Po- pulus Dei — Corpus Christi et Spiritus Sancti templum » omittere possumus sine detimento. Adde, quod in initio (al. 23), orationis Ecclesia praesentatur ut a Spiritu nota et Christo oboediens; ergo opportunum videtur, salvo meliori iudicio, non urgere imagines per quas identificantur Christus et Ecclesia!

Pag. 7, al. 31: « cum haec missio Ecclesiae continuet et propaget ipsius Christi missionem », dicatur: « cum Ecclesia perseveret hoc in munere et continuet ipsius Christi missionem ». *Ratio:* a) subiectum continuationis missionis Christi est Ecclesia et non Ecclesiae missio; b) latinitas id postulat, nam in al. 23 iam apparent formula: missio Ecclesiae et repetitiones sunt vitandae.

Pag. 7, al. 32: « eadem via »: auferatur quia superfluum, repetitum (cf. al. 33) et forsitan erratum videtur!

Pag. 7, al. 32: « instigante Spiritu Christi ». Verbum « instigante » inusita- tum et inopportunum videtur propter significationem negativam apud nonnullas linguas; dicatur: « mota a Spiritu Christi (Ecclesia) » vel aliquid simile.

Pag. 7, al. 33: « via nempe paupertatis... ». Forsitan, et latine, melius esset di- cere: « in via nempe paupertatis ».

At nihil de amore? ... in pag. 12, quando de praeambulis disseritur, loquitur in primis « de praesentia caritatis »: dicatur ergo aliquid de caritate et de veritate pariter, quia tum Bonitas tum Veritas (et Deus Bonitas et Veritas est) homi- nes alliciunt!

Pag. 7, al. 34: « Sic in spe ambulaverunt Apostoli ». Cur hic loquitur de spe quando nihil hucusque de ea dictum est? ... Dicatur simpliciter: « Sic ambula- verunt Apostoli... » et adiciatur citatio Paulina, indirecte, ut in sequenti oratione, his vel similibus verbis: « Sic ambulaverunt omnes Apostoli, qui omnia omnibus

facti, propter amorem Christi, tribulationibus et passionibus multis adimpleverunt ea... ».

Pag. 7, al. 37: « Saepe etiam semen fuit sanguis Christianorum ». Nescio si citatio Tertulliana est ad litteram vel ad sensum: si primum, uti prostat, relinquatur; si alterum, fiat conversio subiectorum, ratione claritatis, hoc modo: « Sanguis fuit semen christianorum »; et in utroque casu loco « etiam » ponatur « enim », nam citatio ponitur ut conclusio praecedentis orationis.

Pag. 7, al. 39: « Successor Petri »: propter allatas rationes, dicatur: « Romanus Pontifex », nam haec est relatio et nomenclatura sequenda: *Apostoli - Petrus; Episcopi - Romanus Pontifex*.